UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ Y TẾ

Số: 1381/SYT-NVYD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 27 tháng 4 năm 2024

    V/v tăng cường công tác

          quản lý mỹ phẩm

          Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công văn số 1149/QLD-MP ngày 23/4/2024 của Cục Quản lý

Dược về tăng cường quản lý mỹ phẩm (gửi kèm công văn).

Để bảo đảm an toàn và quyền lợi của người tiêu dùng, nâng cao hiệu quả

công tác kiểm tra, hậu mại mỹ phẩm, Sở Y tế đề nghị:

1. Đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Trung tâm Y tế các

huyện/TX/TP tham mưu Ủy ban nhân dân các huyện/TX/TP

- Triển khai nhắc nhỡ các cơ sở sản xuất, kinh doanh sử dụng mỹ phẩm

trên địa bàn quản lý thực hiện đúng quy định tại các Thông tư số 06/2011/TT-

NYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế về quản lý mỹ phẩm, Thông tư số 29/2020

ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành và Nghị định số

93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất

mỹ phẩm, kiểm tra việc thực hiện thông báo thu hồi mỹ phẩm theo quy định, sản

xuất, kinh doanh mỹ phẩm không đúng tại địa chỉ đã công bố, doanh nghiệp

thay đổi địa chỉ kinh doanh mà không báo cáo với cơ quan quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của doanh

nghiệp trong quá trình sản xuất, phân phối sản phẩm mỹ phẩm, tập trung về vấn

đề nguồn gốc xuất xứ, thông tin quảng cáo… chủ động phối hợp với các cơ quan

có liên quan tại địa phương thanh tra, kiểm tra đột xuất để kịp thời phát hiện các

sản phẩm mỹ phẩm giả mạo, nhái nhãn hiệu và chưa được cơ quan chức năng

tiếp nhận cấp số công bố mỹ phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt

động sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trái phép, mỹ phẩm nghi ngờ giả, mỹ phẩm

lưu thông chưa được cấp số tiếp nhận phiếu công bố, mỹ phẩm không rõ nguồn

gốc; quảng cáo mỹ phẩm có tính năng, công dụng vượt quá tính năng và bản

chất vốn có của sản phẩm, không phù hợp với tính năng, công dụng sản phẩm đã

công bố hoặc gây hiểu lầm sản phẩm đó là thuốc.

- Xử lý, xử phạt nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh mỹ phẩm theo quy định, thu hồi và tiêu hủy toàn bộ các loại

2

mỹ phẩm nghi ngờ giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc, mỹ phẩm không đạt chất

lượng, không an toàn cho người tiêu dùng.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm

- Nghiêm túc nghiên cứu quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày

25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm để kê khai và cập nhật

thay đổi đối với các thông tin công bố theo quy định trên phiếu công bố bảo đảm

tính chính xác và trung thực, lưu giữ đầy đủ Hồ sơ thông tin sản phẩm tại địa chỉ

của tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và xuất trình

cho cơ quan kiểm tra, thanh tra khi được yêu cầu.

- Không được sản xuất, gia công mỹ phẩm tại các cơ sở sản xuất mỹ phẩm

trong nước chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mỹ phẩm; sản

xuất mỹ phẩm công thức có thành phần theo đúng hồ sơ công bố và theo đúng

quy định.

- Chỉ được phép đưa mỹ phẩm ra lưu thông khi đã được cơ quan quản lý

nhà nước có thẩm quyền cấp số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm và

phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính an toàn, chất lượng và hiệu quả sản

phẩm

Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh ST (để biết);

- Ban Giám đốc SYT (để biết);

- Các Phòng chức năng SYT (để biết);

- UBND các huyện/TX/TP (để phối hợp);

- Thanh tra SYT (để phối hợp);

- Đăng Website SYT;

- Lưu: VT; NVY-D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thành Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T16:31:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Văn Đời<nvdoi4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-02T11:26:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T08:54:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Y tế<soyt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!